V.ra Signoria Ill.ma si degni considerare che il modo proposto al'Impe­
ratore16 fu con conditione, cioè in caso che si facesse la elettione d'un Piasto, 
come si haveva a temere, se si fusse andato popolarmente et tumultuaria­
mente ala convocatione. Et perciò che la detta elettione saria stata contra le 
leggi del Regno et dela natura, essendo già vivo il Re di Polonia17, et haveria 
al sicuro apportata la total ruina dela Religione et del Regno, si era (non 
trovandosi altro rimedio) per manco male proposto il sudetto modo, il quale 
quando V.ra Signoria Ill.ma si trovasse qui presente, giudicheria essere tale 
che si saria potuto facilissimamente eseguire senza alcuna effusione di 
sangue, et haveria estinta la ruina che ne seguiva in domumal dala elettione 
del Piasto. Pure io sarò sempre prontissimo ad esseguire religiosamente gli 
ordini di N .ro Signore, et sinché si sappia la risolutione che il Re farà in vo­
lere venir o no, non si ha a pensare ad altre prattiche, sì come di già mi sono 
scusato con Mons. Nuntio Torcello1s, havendogli ancora aggiunto che in caso 
etiandio che il Re non venga, bisognerà procedere con gran circonspettione, 
perché il Re già si lascia intendere che vuole ad ogni modo ritenere li due 
Regni, [193v] et minacciando difenderli con le armi contra chi volesse fargli 
torto. Et qui non si può far prattica, per segreta che sia, che non si scopra. 
Et in somma l'ho avvertito che non mi oblighi con l'Imperatore, eccetto se­
condo la intentione di N.ro Signore, ciò è che si habbia a far ogni sorte di ho­
nesto servitio al Principe Hernesto solo in caso di nuova elettione, senza pe­
rò far disservitio al Re Christianissimo a cui Sua Santità desidera che si 
habbia ogni debito rispetto, perché non si ha a dar speranza a l'Imperatore 
in cosa veruna, la quale io non habbia poi a fare et esseguire conforme al 
commandamento di N.ro Signore. Hor in caso che il Re non possa o non vo­
glia venire, et che habbia animo di ritenersi il titolo et le ragioni del Regno, 
apporteria grandissimo disturbo in questo Regno, perché protendosi [sic] 
pretendere che il Re nuovo non sia legitimo, si dà cagione a li vicini potenti, 
verbi gratia al Turco o al Moscovita, di tentar di occuparlo con intelligenza o 

16 Maximilianus 11. 
17 Henricus Valesius. 
18 Ioannes Dolfin. 
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ala scoperta. Et non mancheriano deli nobili primati et ambitiosi, che per 
farsi Re volentieri pigliariano lo stendardo del Turco, come si è fatto nela 
Transilvania, Vallachia et Moldavia, et tra gli altri già si teme del Palatino 
di Podolia19, [194r] il quale ha strette prattiche col Turco. Il Re pensa forse 
di hl far paura con il mezzo del Turco, ma s'inganna, perché si sa di buon luo­
go che il Turco per suo interesse non vedrà mai volentieri un Re di Francia 
in Polonia, et favorirà sempre un Piasto per haver il vicino debole, con sicu­
rezza di non haver male o di opprimerlo. Et io non ho mancato avvisarne il 
Re per il suo Segretario che partirà dimane per andarsene in diligenza a tro­
var Sua Maestà, la quale sarà anco avvertita con vive ragioni che hora diffi­
cilmente haverà altro modo di conservare il Regno, eccetto col venire al tem­
po dettenninato de' Comitii in Polonia, dove stando per lo spatio di due anni 
solamente potria trovar il modo di assicurarsi al'avvenire di questo Regno 
senza essere constretto di farvi dimora. Dio l'inspiri a far quello che sia a 
gloria di Sua Divina Maestà et per beneficio dela Religione et di tutta la 
Christianità.